广 西 医 学 会
桂医会〔2022〕132 号

关于举办广西医学会眼科学 2022 年学术年会

暨广西儿童眼部及眼视光新进展学习班的通知

（第二轮通知）

各有关单位：

为加强我区眼科学界同道的学术交流,提高我区眼科专业人员的

专业能力，促进知识创新及学科的繁荣与发展,更好地为健康中国服

务。经研究，广西医学会定于 2022 年 11 月 3-5 日在南宁市举办广西

医学会眼科学 2022 年学术年会暨广西儿童眼部及眼视光新进展学习

班，同期进行广西医学会眼科学分会换届改选。届时，大会将邀请区

内外著名专家作专题讲座，会议将以学术讲座、大会发言及学术展板

等形式进行。我们诚挚地欢迎各位同道踊跃参会，现将会议有关事宜

通知如下：

一、会议内容

(一)专题讲座；

(二)学术交流。（详见附件日程安排表）

二、参会人员

(一)广西医学会眼科学分会委员及各专业学组成员（对于累计三次无

故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常委会讨论通过，作自动

离职处理）；

(二)全区各级医疗机构从事眼科诊疗及相关学科的医务人员；

(三)自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

(一)报到：2022 年 11 月 3 日（周四）15:00-21:00；

会议：4 日、5日全天及 6 日上午举办学术会议，

6 日 11:00-12:00 召开广西医学会眼科学分会换届选举大会；

撤离：11月 6日 14 时前。

(二)报到及会议地点：南宁会展豪生大酒店（地址：南宁市青秀区竹

溪大道 98号；

(三)会议费用：10 月 20 日前 800 元/人，20 日以后 1000 元/人。(支

持银行卡、微信、支付宝)

1.线上交费：截止 2022 年 10 月 20 日 24:00 前。

方式一：通过会议指定报名二维码交费；

方式二：登录网址：https://2022ykx.sciconf.cn 进行交费。

2.现场交费：参会时在报到处交费。

3.往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。

(四)本次会议会务组不统一预订住宿，房源有限，请尽快预订。

酒店名称 房型 价格 预订电话

南宁

会展豪生大酒店

高级双人房
500元/间/晚（单早）

558 元/间/晚（双早）
韦经理

183 7661 7456
高级大床房 500 元/间/晚（单早）

预订时请说明参加广西医学会眼科学会议方可享受协议价，如有其他

需求，可直接联系酒店或自行联系会议周边酒店。

四、其他

(一)报名方式：2022年11月4日前扫描下方二维码报名。

(二)联系人:

广西医学会眼科学分会：黎海平 189 7718 0841、秦晨 13481680918

广西医学会学术交流部：覃超勇、零宗儒 0771-2803063。

(三)学分授予：国家级继续医学教育项目 I 类学分，项目编号：

【2022-07-02-346 (国)】。参会者自行在手机上下载“掌上华医 APP”，

会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个步骤后，经继续

医学教育委员会审批后授予相应学分。

(四)疫情防控要求：

1.请参会人员会前做好自我健康监测，会前 14天内如有新冠肺炎疑似

症状、与疫情严重风险国家或地区人员或境外输入病例（含确诊、疑似、

无症状感染者）接触史、有国内中高风险区旅居史，或其他任何疑似情况

的，谢绝参会。参会人员要严格落实责任，并做好有关核查、防护措施。

2.南宁市外到场参会人员抵达南宁前 48 小时通过微信搜索“智桂通”

小程序首页进入广西健康码，点击页面下方的“一键直报”，进入行程直

报页面，据实填写、报备个人行程卡信息。

3.请参加会议人员报到时提交48小时核酸检测阴性结果证明及健康承

诺书(附件)。

4.参会人员必须全程佩戴口罩(讲者、主持在发言期间除外)。为避免

人群聚集，参会人员实行分散就座，座位保持 1米以上间隔。参加活动期

间，自行做好体温监测，如出现体温异常，第一时间报告会议联系人。

5.其他未尽事宜参照自治区防疫要求执行。

五、注意事项

(一)会议期间，不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动。

(二)支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成果发布、

论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

(一）广西医学会网站 www.gxma.org.cn。

(二)广西医学会微信公众号 (guangxiyxh) 。

附件：1.健康承诺书

2.会议日程

广西医学会

2022 年 10 月 31 日

附件 1

健康承诺书

姓名： 性别： ；年龄： 岁；联系电话:

工作单位：

本人已了解本次会议的新冠肺炎疫情防控要求，现承诺以下事项：

一、在参会前已接受过新冠病毒核酸检测(采样日期: 年 月

日;报告日期: 年 月 日)，检测结果为阴性。

二、本人是（）／否（）接种疫苗，已接种第 剂次。

三、参会前 14日内本人及家属未接触过新冠肺炎确诊病例/疑似病例/已知无症

状感染者。

四、参会前 14日内本人及家属无发热、乏力、干咳、气促等症状。

五、参会前 14日内本人及家属未到过境外及国内新冠疫情中高风险地区。

六、参会期间将做好自我防护，自觉配合体温测量。在会议期间如出现发热(≥

37.3℃)、干咳等身体不适情况，自觉接受流行病学调查，并主动配合落实相

关疫情防控措施。

七、在会议期间自觉遵守中华人民共和国和广西有关法律及传染病防控各项规

定。

本人保证以上声明信息真实、准确、完整，如有承诺不实、隐瞒病史和接触史、

故意压制症状、瞒报漏报健康情况、逃避防疫措施的，愿承担相应法律责任。

本人签名：

承诺日期：2022 年 月 日

附件 2

会议名称：广西医学会眼科学 2022 年学术年会

2022 年 11 月 4 日 （星期五） 二楼南宁厅

开幕式 主持人：吴西西、黎海平

8:00-8:30

广西医学会眼科学分会开幕式

广西壮族自治区卫健委领导致辞

广西医学会领导致辞

广西医学会眼科学分会会长致辞 吴西西

上半场主持人：何剑峰、 陆华文、 刘伟民 、余业明

8:30-8:45 精准屈光性白内障手术 谭少健 广西医大晶亮眼科医院

8:45-9:00 我国儿童青少年近视防控行动设计与实施 陶芳标 安徽医科大学公共卫生学院

9:00-9:15 糖网膜筛查和 5G 激光治疗 陈有信 北京协和医院

9:15-9:30 高度近视黄斑劈裂手术思考 赵明威 北京大学人民医院

9:30-9:45 广西儿童青少年近视防控工作回顾与展望 吴西西
广西中医药大学第一附属医院

（广西儿童青少年近视防控技术指导中心）

9:45-10:00 方寸之地自有乾坤 黄敏丽 广西医科大学第一附属医院

休息

第一场 学术专题 1

10:00-10:05 主持开场 黄敏丽、王欢燕

10:05-10:25 干眼治疗新方案 吴西西

10:25-10:30 讨论总结 黄敏丽、王欢燕

下半场 主持人：张晓湄、 丁芝祥 、李莉 、谢祥勇

10:30-10:45 全域扫频 OCT——寻踪觅迹 丁小燕 广州中山大学眼科中心

10:45-11:00 近视管理白皮书 2022 解读 杨晓 广州中山大学眼科中心

11:00-11:15 从 2021 新版 PPP 指南看屈光性白内障诊疗理念转变 叶剑 陆军军医大学大坪医院

11:15-11:30 医院干眼门诊建设及干眼症检查和诊疗 黄经河 贵港市人民医院

11:30-11:45 视网膜母细胞瘤诊断体会 马文豪 右江民族医学院附属医院

11:45-12:00 近视防控——时机已到，有备而来 陈路怡 依视路陆逊梯卡集团仪器部

第二场 学术专题 2

12:00-12:05 主持开场
曾思明 南宁爱尔眼科医院

禤中宁 南宁市红十字会医院

12:05-12:25 普诺明-全视连续视程多焦点人工晶状体临床试验结果 宋旭东 首都医科大学附属北京同仁医院（线上）

12:25-12:45 硬核白内障散光晶体植入手术的思考 陈洁 南宁市红十字会医院

12:45-12:50 讨论总结
曾思明 南宁爱尔眼科医院

禤中宁 南宁市红十字会医院

第三场 学术专题 3（第一环节）

13:00-13:05 主持开场 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

13:05-13:25 白内障手术相关干眼的诊疗策略 李学民 北京大学第三医院

13:25-13:45 干眼治疗的初心 邹文进 广西医科大学第一附属医院

13:45-13:55 讨论

吴西西 广西中医药大学第一附属医院

李学民 北京大学第三医院

邹文进 广西医科大学第一附属医院

13:55-14:00 总结
吴西西 广西中医药大学第一附属医院

邹文进 广西医科大学第一附属医院

（第二环节）

14:00-14:05 主持开场 邹文进 广西医科大学第一附属医院

14:05-14:25
眼医儿童青少年视力普查智能生态系统，助力全国校园视

力普查 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

14:25-14:30 总结
吴西西 广西中医药大学第一附属医院

邹文进 广西医科大学第一附属医院

第四场 学术专题 4

14:30-14:35 主持开场 陈金卯 广西医科大学第一附属医院

14:35-14:50 近视防控大数据时代，看中国视力表国家标准 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

2022 年 11 月 4 日（星期五） 二楼南宁厅

上半场 主持人：黄宝辉 、李荣成、 杨万初、 吴伟

15:00-15:15 决策与决战——从一例复杂性病例谈临床思维 杨帆 桂林爱尔眼科医院

15:15-15:30 眼眶手术入路的选择 杨华胜 广州中山大学眼科中心

15:30-15:45 超广角眼底成像技术——你最在乎的是什么 程浩 广州医科大学第一附属医院

15:45-16:00 超广角眼底实像呈现 马进 广州中山大学眼科中心

16:00-16:15 儿童化脓性眼炎 林晓峰 广州中山大学眼科中心

休息

下半场 主持人：曹珊、温利辉、肖秀林、卢兵

16:30-16:45
剥脱内界膜（ILM）复位术治疗持发性黄斑裂孔——一项随

机对照实验
赵培泉 上海交通大学附属新华医院

16:45-17:00 户外活动防控近视新证据与挑战 何鲜桂 上海市眼病防治中心

17:00-17:15
中国伴年龄相关性调节不足屈光不正患者激光

——角膜性屈光手术专家共识
卢林德 南宁眼视光眼科医院

17:15-17:30 儿童白内障手术策略 禤中宁 南宁市红十字会医院

17:30-17:45 一箭三雕-多焦点及散光的专家共识解读 梁皓 广西医科大学第一附属医院

17:45-18:00 感染性角膜病的门诊诊疗思考 陈琦 广西壮族自治区人民医院

2022 年 11 月 5 日（星期六） 一楼豪生厅

开幕式 主持人：吴西西

8:30-8:45 最易误诊为脱髓鞘视神经炎的两种常见神经眼科疾病 魏世辉 解放军总医院医学部

8:45-9:00 非动脉炎性前部缺血性视神经病变中西治疗进展 亢泽峰 中国中医科学院眼科医院

9:00-9:15 四维角膜曲率与 IOL 屈光力计算 吴明星 中山大学中山眼科中心

9:15-9:30 中西医结合近视防控关键技术和方法 毕宏生 山东中医药大学附属眼科医院

9:30-9:45 甲状腺相关性眼病眼表菌群研究 孙斌 山西省眼科医院

9:45-10:00 儿童近视临床防控及大数据预测模型构建 陈浩 温州医科大学附属眼视光医院

10:00-10:15 高度近视性黄斑病变的治疗思考 俞晓艺 广州中医药大学附属第一医院

休息

第五场 学术专题 5

10:15-10:20 致辞 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

10:20-10:30 探讨哺光仪在近视防控工作中的作用 侯文婷 钦州市第二人民医院

10:30-10:45 低强度红光在低龄高度近视儿童的疗效研究 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

下半场 主持人：梁晟崎、招志毅、王欢燕、罗涣涣

10:45-11:00 穿膜肽介导抗新生血管小分子多酞无创眼内药物递送研究 许讯 上海交通大学第一人民医院

11:00-11:15 先天性白内障家系的分子遗传学研究 赵军 深圳市人民医院

11:15-11:30 目络理论的构建及治疗缺血性眼病的应用 张铭连 河北省眼科医院

11:30-11:45 近视防控要双管齐下 唐犀麟 广州中医药大学第三附属医院

11:45-12:00 初识角膜塑形镜 崔冬梅 深圳市眼科医院

第六场 学术专题 6

12:00-12:05 主持开场
黎海平 广西中医药大学第一附属医院

黄宝辉 广西百色市人民医院

12:05-12:25 前后段联合手术的权衡利弊——病例分享 雷蔚 柳州市红十字会医院

12:25-12:45 甜蜜的负担——糖尿病人白内障手术不同寻常 陈洁 南宁市红十字会医院

12:45-12:50 讨论总结
黎海平 广西中医药大学第一附属医院

黄宝辉 广西百色市人民医院

第七场 学术专题 7

12:50-12:55 主持开场 谢详勇、翟建伟

12:55-13:10 波前像差检查在角膜屈光手术的应用观察 陈琦 广西壮族自治区人民医院

第八场 学术专题 8

13:10-13:20 主持开场
吴西西 广西中医药大学第一附属医院

曾惠红 贺州市人民医院

13:10-13:40 星趣控在控制近视儿童青少年度数增长的应用 赖伟霞 广西中医药大学第一附属医院

13:40-14:10 角膜塑形镜的应用心得 蓝方方 广西壮族自治区人民医院

14:30-14:35 讨论总结
吴西西 广西中医药大学第一附属医院

曾惠红 贺州市人民医院

2022 年 11 月 5 日（星期六） 一楼豪生厅

上半场 主持人：主持人：胡秋明、 翟建伟、 秦程 、沈白云

15:00-15:15 五运六气在眼科的运用体会 张丽霞 中国中医药科学院

15:15-15:30
哈萨克与内地小学生视力功能发育对比及

离焦率辨识训练对近视防控意义
王育良 南京中医药大学附属医院

15:30-15:45 青盲的中医诊疗思路 周剑 北京中医药大学东方医院

15:45-16:00 基于视网膜血管病变的中医病因病机及临床研究 张殷建 上海中医药大学龙华医院

16:00-16:15 睑缘炎外治法及中医民族眼药制剂的变迁发展 沈兰珂 陕西安康眼科医院

休息

下半场 主持人：张丽霞、喻京生、央吉、云丽娜

16:30-16:45 常见视神经疾病的解读 仝警安 陕西中医药大学附属医院

16:45-17:00 传统藏医治疗弱视的临床经验 央吉 西藏自治区人民医院

17:00-17:15 蒙药治疗眼科疑难杂症体会 乌仁图雅 内蒙古医科大学蒙医药学院

17:15-17:30 针刺对 FDM 豚鼠视网膜多巴胺能神经元保护研究 路雪婧 成都中医药大学银海眼科医院

17:30-17:45 从大到小值得拥有——CRT5.0 让近视管理更有效 李剑华 广州爱尔眼科医院

17:45-18:00 壮医药线治疗眼睑带状疱疹的临床观察 黎海平 广西中医药大学第一附属医院

2022 年 11 月 6 日（星期日） 一楼豪生厅

上半场 主持人：林柳燕、陈金卯、喻京生、张风梅

8:00-8:15 三辩诊疗模式在眼底出血性疾病中的应用 张风梅 河南省中医院

8:15-8:30 动眼神经麻痹的中西医治疗及体会 喻京生 湖南中医药大学附属医院

8:30-8:45 “张氏眼科内治法结合外治法‘分阶论治’干眼” 张洪星 山东省千佛山医院

8:45-9:00 FS-LASIK+Q 值调整治疗近视伴老视患者的疗效观察 云丽娜 内蒙古国际蒙医院

9:00-9:15 儿童斜视与屈光不正及手术时机 吴夕 北京大学人民医院

9:15-9:30 一例 PEVAC 引发的参考 张天资 内蒙古民族大学附属医院

9:30-9:45
人工智能斜视手术辅助设计系统——（斜视康）的开发与

应用
王乐今 北京大学人民医院

9:45-10:00
低浓度阿托品滴眼液在儿童青少年近视防控中的应用专家

共识（2022）解读
陈金卯 广西医科大学第一附属医院

10:00-10:15 角膜绷带镜应用体会 陈琦 广西壮族自治区人民医院

10:15-10:30 晶状体脱位的处理 胡秋明 广西医大晶亮眼科医院

10:30-10:45 壮医莲花针拔罐逐淤治疗白塞氏葡萄膜炎的临床观察 林柳燕 广西中医药大学第一附属医院

10:45-11:00 壮医在眼科治疗中的应用 吴西西 广西中医药大学第一附属医院

11:00-12:00 广西医学会眼科学分会换届选举大会

结束

	附件1
	健康承诺书